

# Piotr Stasiński

---

## "Język, mowa i prawda w perspektywie fenomenologii lingwistycznej J.L.Austina", Jerzy Szymura, Kraków 1982 : [recenzja]

---

Biuletyn Polonistyczny 26/1-2 (87-88), 351

---

1983

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

/I/ SŁAWIŃSKI Janusz: Posłowie zamiast wstępu. /W:/ Wypowiedź literacka a wypowiedź filozoficzna. Red. M. Głowiński, J. Sławiński. Wrocław 1982. Oss., PAN IBL. Z Dziejów Form Artystycznych w Literaturze Polskiej, t. LVIII, s. 225-230.

Ewidencja pól, na jakich w obszarze "dociekań literaturoznawczych" interweniować mogą zagadki filozofii: 1) interpretacja "utworów dziedzinowo przekwalifikowanych", tj. w toku recepcji historycznej przesuniętych z domeny filozofii w opłotki sztuki słowa (bądź odwrotnie); 2) identyfikowanie filozoficznych przesłańek poetyki dzieła; 3) gruntowanie filozoficznego podglebia historycznych prądów, doktryn i szkół literackich. Posłowie zamyka deklaracja nadziei, że i literaturoznawstwo na coś by może filozofom przydać się mogło.

BP/87/88/30

M.P.

---

/I/ SZYMURA Jerzy: Język, mowa i prawda w perspektywie fenomenologii lingwistycznej J.L. Austina. Kraków 1982, Oss., PAN Oddz. w Krakowie. Komisja Nauk Filozoficznych, ss. 288, zł 120,-

Rozprawa filozoficzna zajmująca się - wg autocharakterystyki - "adaptacyjną interpretacją" poglądów J.L. Austina dotyczących właściwości języka w ujmowaniu uniwersaliów, znaczenia w języku i mowie, prawdy w wyrażeniach językowych. Szeroko dyskutowana jest też teoria aktów mowy, koncepcja illokucji i wyrażeń performatywnych. Autor przeprowadza rekonstrukcję, interpretację i krytykę pomysłów teoretycznych filozofa, a także rozważa możliwość ich zastosowania.

BP/87/88/31

P.S.